Hier. Card. Matthæus.

Quam declarationem affert etiam *Garc. p. 11. cap. 5. num. 247.* qui tamen aduertit *num. 249.* huiusmodi consuetudinem non 39 procedere in Canonico Pœnitentiario, ex declaratione eiusdem Congregationis, quæ sic ait, *Iuxta declarationem Congregationis alijs editam, posse Canonicum, ex consuetudine Ecclesie, in eadem Ecclesia obtinere dignitatem, an obtinens Canonicatum, cui post Concilium, iniunctum est onus Pœnitentiariæ, possit vigore dictæ consuetudinis obtinere, etiam dignitatem in eadem Ecclesia? Congregatio censuit, non posse; quia consuetudo est strictè interpretanda; & quia nemo potest esse triplex in eadem Ecclesia 8. Ianuarij 1587. & 27. Martij 1594.*

Quamuis aliter dicendum sit de Canonico Lecturæ, Canonico doctorali, & magistrali; quia isti possunt, vbi talis adest consuetudo, obtinere etiam insimul Dignitatè in eadem Ecclesia, vt probat *id. Garc. loc. cit. nu. 253.* dicens ibidem, quod hoc proinde procedit, quia in huiusmodi Canonicis lecturæ, solum consideratur Canonicatus, & præbenda cum tali onere, & non tale officium, cui sit annexus Canonicatus; & sic stante dicta consuetudine, possunt simul obtinere Dignitatem eiusdem Ecclesie.

Et alijs d. S. Congr. censuit, quod itante consuetudine in Ecclesia Cathedrali, vt per quemlibet Canonicum, habentem præbendam, Canonicatu annexam, obtineatur vna ex Dignitatibus in eadem Ecclesia, quæ nullum habet onus, seu emolumentum, sed solum sedit supra Canonicos, & illos in processibus præcedit, potest dictam Digni-

gnitatem obtinere, sub die 18. Nouembris 1628. teste *Barbof. in coll. bull. fol. 119. verbo, Canonicus Theologus, vers. 2.*

Mohiros tamen hic volumus Romanæ Curia Tyrones, quod licet Summus Pontifex admittere consueuerit statutum, seu consuetudinem obtinendi in eadem Ecclesia per vnum, & eundem, Canonicatum cum dignitate, absque dispensatione Apostolica, & quandoque ipsemet Papa, id ex speciali indulto concedat, vt infra dicitur, nõ tamen per huiusmodi consuetudinem solet 41 concedere retentionem Portionis, & Dignitatis insimul in eadem Ecclesia, cum vna vacet per alterius assequutionem, ipso iure, etiam per nõta iura *Concil. Trid. sess. 7. c. 4. de refor.* prout declarant: *Rot. in vna Aquilan. in qua fuit reprobata decis. Rot. 484. p. 1. diuers. ex declaratione Congreg. Concilij, & refert Barot. in vna Giennen. Portionis 13. Nouembris 1613.* quæ est *decis. 19. num. 4.* in qua pro retentione prædictæ portionis, cum Dignitate, allegabatur statutum Ecclesiæ, permittens retentionem Dignitatis cum Canonicatu; & nihilominus fuit responsum, quod cum statutum sit correctorium iuris communis, & Sacrum Concilium prohibuerit retentionem incompatibilem, extendi non potest ad retentionem Dignitatis, cum Portione, de qua non loquitur; & in ead. *Giennen. Portionis* subditur, *num. 5. & 6.* quod placuit Dominis diuersitatis ratio, in decisione considerata inter retentionem Canonicatus, cum Dignitate, & retentionem Portionis; quia Canonici habent æqualia seruitia, cum Dignitatibus, Portionarij verò inferiora, vnde inconueniens, & absurdum videbatur, vt habens Dignitatem, retinere posset etiam Portionem, pro qua teneretur, etiam in inferiori, seruitio ministrare, contra not. in *c. Statutum, de maior. & obed.* Nihilominus verò ait, *id. Garc. loc. cit. nu. 254.* quod licet nõ soleat dari dignitas Canonico, seu portionario, vel è cõtra, nisi cù narratiua, quod dignitas per vnum ex ipsius Ecclesiæ Canonicis, seu portionarijs, etiam cum illius Canonicatu, & præbenda, seu portione absque dispensatione Apostolica obtineri consueuit, stylus verò habet, Dignitatem cum Canonicatu, seu portione in eadem Ecclesia esse incompatible de iure, seclusa consuetudine; ergo vbi adest talis consuetudo, possunt ita retineri.

Sanè, quoad retentionem Canonicatus, cum Dignitate, eo modo, quo supra diximus, sciendum est, non modò vnam, 43 sed quandoque omnes eiusdem Ecclesiæ Dignitates obtineri consueuisse per totidè Canonicos, siue Cathedralis, siue Collegia;

et, quod quidem crebrò fieri vidimus in Romana Curia, tam in actu erectionis huiusmodi Dignitatum, factæ per Summum Pontificem, nimirum, quod tales Dignitates insimul cum Canonicatibus, & præbendis, ad vitam absque dispensatione Apostolica valeant obtineri, quàm etiam ad partem, eo quo sequitur modo, videlicet, *Beatissimo Pater. Cum Ecclesie N. Statutis, & consuetudinibus, aut alijs casu dicitur, quod nullus in ea, Dignitatem, personatum, administrationem, seu Officium obtinere, aut assequi possit, nisi illius Canonicus, & forsàn actu præbendatus, aut alijs inibi certis forsàn expressis modis, qualificatus existat, Supplicat igitur humiliter S. V. de notis illius Orator N. qui Archidiaconatum, qui inibi Dignitas, &c. obtinet, quatenus, &c. ipsum Oratorem in dicta Ecclesia Canonicum, cum plenitudine iuris canonici, ad effectum, dictam Archidiaconatum retinendi, vel in eadem Ecclesia Dignitatem, aliam etiam post pontificalem, maiorem, seu personatum, vel administrationem, aut officium, etiam curatum; & electiuum, si sibi alijs canonice conferatur, obtinendi duntaxat, creare, & instituire dignemini de gratia speciali, Non obstantibus Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, diſtaq; Ecclesie, etiam de certo Canonicorum numero, statutis, &c. cæterisq; contrarijs quibuscumque, cum clausulis opportunis.*

Fiat vt petitur I.

*Et cum absolutione à censuris, &c.*  
Ad hæc *Rebuff. in concord. titulo de Reservationibus, s. in Cathedralibus, fol. mibi 244.* vbi Leo X. in Regno Franciæ voluit, 45 posse creari Canonicos, ad effectum obtinendi Dignitatem, ibi, *In Cathedralibus tamen, Metropolitanis, & Collegiatis Ecclesijs, in quarum Statutis cauetur expresse, quod nullus ibidem Dignitatem, personatum, administrationem, vel officium obtinere possit, nisi in illis actu Canonicus existat, Canonicos ad effectum duntaxat inibi obtinendi Dignitatem, personatum, administrationem, vel officium huiusmodi; & non consequendi primam præbendam vacaturam, creare posse intendimus;* & sic prædictus Leo creat ibi Canonicos, siue statuto Ecclesiæ caueatur expresse, quod nullus ibi Dignitatem obtineat, nisi sit actu Canonicus, siue consuetudine ita obseruetur, vt ibidem declaratur.

Est præterea notandum, quod alijs Cellularia Apostolica expediuit creationem in Canonicum, cum clausula, *ex nunc, prout ex tunc, & è contra,* ad effectum retinendi 46 Dignitatem; puta, quod Orator litigabat

super Canonicatu, & præbenda, & nolebat, in euentum euictionis Canonicatus, & præbendæ prædictorum, amittere Dignitatem, quam obtinebat; quæque simul cum Canonicatu, & præbenda oportebat vigore prædictorum Itatutorû, retinere: Vnde, ex nûc, prout ex tunc, in euentum euictionis, creatur Canonicus, ad effectum retinendi prædictam Dignitatem, vt in illius *notabilibus, fol. mibi 237.*

Insuper, si provideatur vni, obtinenti Dignitatem, vel Officium, de Canonicatu, & præbenda in eadem Ecclesia, tunc de stylo Cancellariæ Apostolicæ, non datur dispensatio, sed relinquitur in dispositione iuris communis, vt aliàs diximus. Vnde, nec datur  
47 birur Clausula, seu decretum, *Volumus autem, quod, &c. dimittere tenearis*; si verò peteretur dispensatio, daretur; licet secus dicendum sit de alijs beneficijs inferioribus; tunc enim daretur dispensatio; aut clausula, *Volumus*, vel pariter iustificaretur, quod ex consuetudine obtineri possunt in simul, vel alio iure, prout ipsa Cancellaria notat in eisdem *notab. fol. mibi 56. à tergo.*

Præmissis addo, quod in aliquibus Ecclesijs adest quoque indultum Summi Pontificis, ne quisquam aspirare possit ad Dignitates maiores alicuius loci, nisi sit Canonicus, vt est casus in vna *Leodien. Abbatia coram Vbaldo impressa pendens Rub. decis. 717. p. 4. tom. 4.* ibi enim ex indulto, quod V. habetur, ne principales Dignitates, existentes in quibusdam locis, Diocesis Leodien. inter quas adest quedam Abbatia Cinacen. de qua ibi agitur, alijs personæ, præterquam Canonici Maioris Ecclesiæ dictæ Ciuitatis, acti præbendati, & personaliter in ea residentes, eligi possint. Circa, quod, dum dubitaretur, an qualitas Canonicatus, requireretur momento temporis, vel successiue, fuit dictum, hoc negocium versari in actu potius momentaneo; quia indultum dicit, quod nullæ personæ, præterquam Canonici, eligantur, & sic qualitas  
48 Canonicatus, requiritur tempore electionis; vnde sufficit, adesse de eo tempore, prout erat N. de tempore electionis, licet postea desierit esse; ac proinde, cum idem N. resignasset Canonicatum, quærebatur, an  
49 prædicta Dignitas vacaret, & fuit negatiue resolutum; ex eo, quod non requirebatur perseverantia in Canonicatu; quia ista qualitas requisita de tempore electionis, sufficit, vt ea adsit de eo tempore, licet postea, deficiat, vt dictum est, iuxta *tex. in c. dudû, de elect. & in cap. si eo tempore, de rescript. in 6.* cuius quidem rei potissima ratio afferitur in *d. decis. num. 13. & 16.* nempe, quod cum indultum verisimiliter requirat dictam

qualitatem, ad hoc, vt Abbatia personis magis dignis coneratur, parum interest, quod postea deficiat illa qualitas Canonialis; ex qua oritur præsumptio meritorû; cum ea deficiente, adhuc tamen remaneat præsumptio honestatis, bonitatis, & meritorum, propter illam qualitatem præcedentem.

Vnde passim videmus, quod, stantibus supradictis, licet quis, vt dictum est, non possit assequi Dignitatem, nisi fuerit in eadem Ecclesia Canonicus, nihilominus non prohibetur postmodum suum Canonicatum resignare, retenta supradicta Dignitate, vt ex *Paris. de resign. benef. lib. 1. q. 11. num. 10.* cum alijs adductis in *d. Leodien. Abbatia*; quandoquidem regula docet,   
51 quod initium spectari debet, *l. qui id, quod, ff. de donat. & l. quod ab initio, & ibi Dec. de reg. iur. c. non firmatur. eod. tit. lib. 6.* cum alijs adductis per *Mandos. reg. 19. num. 12. Gonz. ad reg. 8. glos. 62. num. 21.* & semper in qualibet dispositione, spectatur huiusmodi initium, *d. c. si eo tempore*; quare, certum est, quod si causa fuit commissa Canonico, aut in alia Dignitate constituto, qui post Datam, & receptionem litterarum suæ commissionis resignauit Canonicatum, vel Dignitatem, poterit nihilominus decidere  
52 illam causam, quia sufficit, vt huiusmodi quantitas aduerit tempore, quo dispositio simpliciter effectum inquam cum, *c. statutum, de rescript. in 6.* requiratur, vt causæ committantur habentibus Dignitatem ecclesiasticam, videtur *tex.* requirere Dignitatem, tempore commissionis, ex pluribus adductis per *Paris. d. q. 11. num. 6. cum plurib. seqq.* & secundum eum iudicauit Rota in *d. Leodien. Abbatia*, & ita practicatur.

Sed, redeundo ad supradictam consuetudinem retinendi Dignitatem cum Canonicatu, vt superius habetur, notandum est, quod cum aliàs vnus in eadem Ecclesia obtineret Canonicatum, & præbendam, ac  
54 Sacristiam, solitam teneri per Canonicos prædictæ Ecclesiæ, ac resignasset dictam Sacristiam in fauorem vnus, ac super eiusdem Sacristiæ fructibus, fuisset ipsi resignanti reseruata pensio, non fuit sibi data dispensatio, vt illam, vnâ cum Canonicatu, percipere valeret, tanquam pensio prædicta succederet loco Sacristiæ, quæ vnâ cum illis, absq; dispensatione obtineri poterat, & ita fuerunt (licet vno ex Dominis Abbreuiatoribus contradicente) litteræ expeditæ, vt in *eisdem notabilibus. fol. mibi 43.* quod est apprime notandum à Pragmaticis Romanæ Curiæ, qui se iure tueri possunt in reseruacione prædictæ pensionis, ex causa resignationis prædictæ Sacristiæ (quam licite retine-

est per se cum Canonatu, & præbenda  
supradictis, stante supradicta consuetudine  
retinendi utrumque sine dispensatione) eã  
non requirit; aliã autem, ubi non adest talis  
consuetudo, pensio prædicta cum alio be-  
55 neficio non potest in eadem Ecclesia reti-  
neri, ut docet, *Rebuff. in praxi, tit. de dispes-  
sionibus, per rem. in Clem. Gratia, de rescrip-  
tioni, nisi secum fuerit dispensatum ad retinen-  
dum utrumque, Garo. de benef. p. 1. cap. 5.  
num. 316.*

Postremo, est quoad hanc praxim, notã-  
dam, quod licet non desint, qui teneant,  
quod ubi non adest tale statutum, siue cõ-  
suetudo retinendi Dignitatem, Officium,  
vel Personatum, cum Canonatu, possit  
Episcopus super huiusmodi retentione dis-  
pensare, nihilominus verò, praxis, & stylus  
Curia est in contrarium, prout frequenter  
seruari videmus, nempe, quod pro huius-  
modi dispensatione recurratur ad Summũ  
Pontificem, cum nemo, præter eum, possit  
56 super pluralitate præbendarum, dispensare,  
neque in eadem Ecclesia, neq; in diuersis,  
de quo testatur etiam *Domin. in c. sancto-  
rum, 70. dist.* dicens, quod hæc est commu-  
nis sententia, & quod sic seruat Curia. Cu-  
ius quidem rei, ratio ea esse potest, nempe  
57 quia huiusmodi retentio, nedum prohibi-  
ta est per Concilium generale, ut in *c. quia  
nonnulli, de cler. non resid.* sed etiam per ius  
commune, ut in *d. c. Sanctorum*; unde ne-  
58 dum Episcopus, verum etiam neque Lega-  
tus potest contra Concilium, & ius com-  
mune dispensare, nisi sibi hæc facultas fue-  
rit per Sedem Apostolicam attributa; pro-  
ut optimè probat, *Hoied. de incompat. be-  
neficiorum, p. 1. cap. 11. num. 4.* Et hoc tam  
in vna, eademque Ecclesia, quam in diuer-  
sis, ut supra dictum est; quandoquidem ad-  
huc militat eadem ratio incompatibilita-  
tis, & prohibitionis: si etenim agitur de  
utroque in vna, eademque Ecclesia retinẽ-  
do, intrat incompatibilitas sub eodem te-  
cto, ut in *c. litteras, de concess. præb. DD. in  
Clem. gratia, de rescrip.* Si verò in diuersis  
Ecclesijs, adhuc militat incompatibilitas  
ratione residetia; cum impossibile sit, quod  
quis possit vno eodemque tempore in di-  
uersis Ecclesijs residere, id. *Hoied. d. cap. 11.  
num. 3. in fin.*

Unde, ex hac ratione, licet idem Ponti-  
fex consueuerit super huiusmodi retentione,  
ex consuetis causis, dispensare, negari  
tamen non potest, quin ista dispensationes  
denegentur, nisi concurrat legitima causa,  
59 quæ facit recedere à regulis iuris, *l. si bo-  
minem, ff. mand. Dec. in c. cum sit Romana,  
num. 13. de appell. Menoch. de arbit. iud.  
lib. 2. contur. 5. casu 52. num. 5. Paris. de re-*

*fig. benef. lib. 3. quæst. 18. num. 16. & lib. 5.  
q. 3. num. 204.*

Quinimmo, vidimus aliã dispensatum,  
ex graui causa, ab ipso Pontifice super re-  
tentione Canonatus in Cathedrali, ac  
Dignitatis in Collegiata Ecclesia, hac adie-  
cta retriãtiua in calce supplicationis, vide-  
licet, *Et de dispensatione retinendi Cano-  
nicatum, & præbendam prædictos vna cum  
dicta Præpositura, ad triennium tantum.*  
60 *Et cum decreto, quod Orator infra dictum  
triennium, alterum ex Præpositura, & Ca-  
nonicatu, ac præbenda huiusmodi, quod  
maluerit, dimittere omnino teneatur; alio-  
quin tam Canonatus, & præbenda, quam  
Præpositura huiusmodi vacent eo ipso.*

Idem quoque dicendum est de dispensa-  
tione super retentione duorum Canonica-  
tum, cum illorum præbendis; quia non  
debet quis esse Canonicus præbendatus in  
pluribus Ecclesijs, & multo minus in eadẽ,  
ut in *d. Clem. fin. de præb.* quod probatur,  
etiam in *c. quia in tantum, eod. tit.* ubi, quod  
multitudo, & pluralitas præbendarum sa-  
cris canonibus inimica, dissolutionis mate-  
riam, & euagationis inducit, certumque  
continet periculum animarum, ut per *Sta-  
phil. in tract. de gratijs, & expect. in 2. for-  
ma, num. 3. subdens num. 4.* quod nihilo-  
minus, non obstante præmissa dispositio-  
ne iuris cõmunis, potest Papa supra ius dispẽ-  
sare, maxime in huiusmodi materijs benefi-  
cialibus, ex eo quod, ut dicit *Hofst. in c. cum  
venissent de iud. potest quadrare rotunda  
quadratis, & quadrata rotundis, Govz. ad  
reg. 8. Gancell. s. 1. proæm. num. 38.* Quare,  
ubi causa sufficiens interuenerit, solet quã-  
doque super duorum Canonatum, &  
præbendarum retentione dispensare; prout  
omnibus Curialibus notum est; licet huius-  
modi dispensationes, ad certum limitatum  
tempus concedi, ut plurimum consueuerit,  
etiam in diuersis Ecclesijs, hoc modo vide-  
61 licet, *Et ad biennium tantum, & quoad  
perceptionem fructuum Canonatus, &  
præbenda dicta Collegiatæ Ecclesia, excep-  
tis distributionibus quotidianis. Et cum de-  
creto, quod finito dicto biennio, Orator infra  
duos menses, à fine illorum computandos,  
Canonatum, & præbendam dictæ Colle-  
giatæ Ecclesia dimittere omnino tenea-  
tur, &c.*

Congruit, etiam hic videre, quid ipsa  
praxis seruet in dispensatione super reten-  
tione Dignitatis, Officij, vel Personatus, cõ-  
beneficio curato; ex qua quidem praxi sa-  
tis innotescet, quã parcè idem Pontifex  
hic se gerat; cum frequenter viderimus, hæc  
dispensationem per eum, denegari, etiam si  
beneficium curatum sit in ipsa Cathedrali  
Ec.

Ecclesia, ubi Orator obtinet Canoniatum, eoque magis, si illa in diuersis Ecclesijs consistant, etiam si parum inter se distent; licet sic parua distantia reddat quandoque Papam faciliorem ad sic dispensandum, prout etiam, attenta eorundem beneficiorum fructuum tenuitate, & cum Orator utriusque absque diuini cultus detrimento valeat deservire, ne detrahatur curę, & seruitio debitis ipsis Ecclesijs: Quare Canonico Cathedralis Ecclesie fuisse summo Pontifice collata parochialis Ecclesia, redditus Decem, vna vero cum incertis, Quadraginta ducatorum auri de Camera, cum retentione Canoniatu, redditus annui, etiam vna cum incertis, aliorum Quadraginta ducatorum similibus, his verbis, in litteris Apostolicis super prouisione, adiectis, videlicet: *Nos enim tibi, vt vna cum primordialis Ecclesia, si illam, vigore presentium assequaris, Canoniatum, & prebendam huiusmodi, atque fructuum utriusque tenuitate, & quod primordialis Ecclesia a predicta Terra, vno milliari tantum distat, & tu utriusque per te ipsum, commodę, absque diuini cultus, & exercitij curę animarum dilectorum, filiorum parochianorum detrimento, deservire potes, vt similiter asseris, quoad vixeris retinere libere, & licite valeas, generalis Concilij, ac Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis nequaquam obstantibus, auctoritate Apostolica, & tenore premissi, de speciali gratia permittimus. Volumus autem, quod primordialis Ecclesia, ac Canoniatu, & prebenda huiusmodi, debitis propterea non defraudentur obsequijs, & animarum cura in primordialis Ecclesia, nullatenus negligatur, sed etiam, ac Canoniatu, & prebenda predictorum congrue supportentur onera consuetudinaria. Quodque tu, quandiu primordialis Ecclesiam obtinueris, apud illam personaliter residere tenearis, nec quicquam ex debito, & necessario illius seruitio, & officio pretermittere debeas; & pro illis diebus, & horis, quibus distat maiori Ecclesie, ratione illius Canoniatu, & prebenda predictorum, non inferueris, distributiones quotidianas amittas. Quandoque etiam in calce supplicationis adijcitur simile decretum, nempe, Et quoad dispensationem petitam, dummodo fructus, tam parochialis Ecclesie, quam Canoniatu, & prebenda predictorum, iuxta illorum verum annum valorem, non excedant quantitatem superius expressam; & quod dictus Orator apud dictam parochialis Ecclesiam, &c. & nihil, &c. vt supra dictum est. Qui quidem modus qualificandi, seu restringendi huiusmodi dispensationes, desumptus videtur ex cap.*

*Ordinarij, s. ceterum, de off. Ordin. in 6. ibi, Prouideat tamen Ordinarius, qualiter nec animarum cura in eisdem Ecclesijs, Personatibus, seu Dignitatibus negligatur, nec beneficia ipsa debitis obsequijs defraudentur.*

Seclusa igitur, super his, Apostolica dispensatione, certum est, quod per alloquutionem beneficij curati, vacat Dignitas, Officiu, & Personatus, &c. contra, vt in d. d. *Ordinarij, & in Extrau. Execrabilis, de prob. ad communiter DD. in cap. de multa rod. tit.*

### S V M M A R I V M.

- 1 Concursum non est locus, quando cura est penes Collegium.
- 2 Quia, que statuta sunt de parochialibus, non habent locum in Collegiatis Ecclesijs.
- 3 Argumentum a matrimonio carnali ad spirituale, validum.
- 4 Sponsa vna, duos sponfos habere non potest.
- 5 Ecclesia, seu Capella, quod non possit impetrari in titulum collatiuum, indulti formula proponitur.
- 6 Et quanam decreta ei adijciantur per Datariam.
- 7 Pensio reservata super fructibus Ecclesie nondum erecte in titulum, est nulla.
- 8 Ecclesia non erecta in titulum, non potest impetrari.
- 9 Nec uti beneficium, pensione grauari.
- 10 Ecclesia, quod non possit erigi in titulum collatiuum, nec illius fructus applicentur pro dote beneficij, Indultum quid continere debeat.

*Praxis Concessionis Indulti, quod Ecclesia non possit erigi, neque impetrari in titulum Beneficij Ecclesiastici.*

### C A P V T VII.

**I**N titulu collatiuum conferri, & impetrari non possit. Quare ista parochialis, que in Collegiatam Ecclesiam erigitur, non poterit amplius absolute dici curata, seu parochialis, nec tam-

tamquam talis poterit ab aliquo impetrari, nam licet quando cura parochianorum dictae Ecclesiae relederit penes particularem personam, ut hic videlicet illius Praepositum, ac proinde provideatur de ea per concursum, seruata forma Concilij Trid. sess. 24. cap. 18. si tamen cura ipsa remaneat penes Collegium, tunc non est locus concursui, iuxta dispositionem praedicti Concilij, ac Constitutionis Pii V. quae incipit, *In conferendis*, Gonz. ad reg. 8. Cancell. glos. 6. n. 158. ubi quod cessat concursus, quando cura animarum spectat ad Ecclesiam Collegiatam, & exercetur per Canonicos, vel Hebdomadarios, aut alios Clericos; quia in vacatione per obitum cuiuslibet Canonici, Hebdomadarij, aut Clerici, non requiritur concursus, ut censuit Sacra Congregatio Concilij: in vna *Neapolitan. Hebdomadaria S. Ioannis Maioris Quintodecimo Kal. Augusti 1569. per cons. Oldrad. 67. in tit. de prob. & de verb. sign.* prout suo loco fusius dicitur: ea enim, quae statuta sunt de parochialibus, non habent locum in Collegiatis curatis, *Paris. de resign. benef. lib. 8. quaest. 9. num. 93. Casaler. decis. 274. num. 5.* cum tunc nemini conferatur parochialis, aut titulus perpetuae Vicariae, *id. Gonz. d. glos. 6. num. 160. in fin. id. Oldrad. d. cons. 67. num. 1.*

dicens, quod nullus praedictorum habet curam animarum; arguendo à matrimonio carnali ad spirituale, quae aequiparantur; sed in carnali, vna sponsa, duos sponfos, vno eodemque tempore, habere non potest, c. 1. *de spons. duorum*, ergo sic in matrimonio spirituali, ubi vna sponsa, prout est vna Ecclesia, plures sponfos clericos, qui eiusdem curam pariter eodem tempore exercent, habere non potest, sicut etiam alias diximus.

Haec quidem praxis locum sibi dignoscitur vindicare, cum ab ipso Pontifice petitur, ne Ecclesia, quae iam in titulum beneficij erecta reperitur, valeat ab aliquo impetrari; quod quidem potissimum concedi consuevit ad instantiam alicuius Confraternitatis, seu Congregationis piorum hominum, qui in illa Ecclesia, pietate ducti ad pia opera exercenda sese congregari consueuerunt, siue congregari desiderant, At verò alia praxis circa id inoleuit petendi, videlicet, ut Ecclesia nondam erecta in titulum beneficij ecclesiastici, nequeat erigi in futurum; quod quidem ex eisdem, vel similibus causis desuper expressis, consuevit per simile rescriptum impetrari, cuius quidem formula talis esse potest, ut sequitur, videlicet,

5 **B**eatissime Pater. Exponitur humiliter S. V. pro parte deuotorum illius Oratorum Confratrum Confraternitatis SS. Corporis Christi, in Ecclesia S. Nicolai Terrae N. Diocesis N. canonicè instituta, Quod ipsi ab immemorabili tempore, in pacifica possessione regendi Capellam sub inuocatione eiusdem Sanctissimi Corporis Christi in dicta Ecclesia erectam, quam in Capellam collatiuam, seu beneficium collatiuum hactenus erectum fuisse, non constat, eiusque bona, quorum fructus, redditus, & proventus ad valorem 24. ducatorum auri de Camera, vel circa ascendunt, quos in luminariorum, mantentionem, & alia pia opera quotannis erogare consueuerant, administrandi, existunt. Verum quia ipsi Oratores dubitant, ne aliqui, ambitione, aut auaritia ducti, Capellaniam huiusmodi, in titulum perpetuae sine cura Capellaniae, aut alterius beneficij ecclesiastici collatiui, erigi procurent, Supplicant igitur humiliter E. S. V. Oratores praedicti, quatenus piorum operum huiusmodi mantentioni, ac ipsorum Oratorum deuotioni hac in parte opportunè consulendo, eisq; specialem gratiam faciendo, eisdem Oratoribus, ut de caetero, perpetuis futuris temporibus, dictam Capellaniam à S. V. vel illius successoribus, aut Sede Apostolica, seu eius de latere Legatis, Nuncijs, aut loci Ordinarijs, vel eorum Vicarijs in spiritualibus generalibus, in perpetuum beneficium ecclesiasticum, seu in eius titulum erigi, vel institui, aut eiusdem Capellae bona huiusmodi pro dote alicuius beneficij ecclesiastici, seu pro loco erecti, seu erigendi, aut alium usum applicare, seu tanquam perpetuum simplex beneficium ecclesiasticum, aut aliàs per quoscunque impetrari, seu de illa, uti de beneficio ecclesiastico, vel aliàs Apostolica, seu ordinaria, vel quavis alia autoritate, prouideri, aut aliàs disponi nullatenus possit; nec ea, sub quibusuis erectionibus, institutionibus, impetrationibus, prouisionibus, expectationibus, specialibus, vel generalibus, etiam mentalibus reservationibus, aut alijs quibuscunque dispositionibus etiam per S. V. seu eius successores, aut Sedem Apostolicam, vel Legatos, seu Nuncios, vel Ordinarios, seu eorum Vicarios, aut quosuis alios, & aliàs quacunque autoritate, & quomodolibet.

*dolibet pro tempore factis, in genere, vel in specie, comprehendatur, neq; comprehendendi possit, sed semper ab illis excepta existat, & impetrationes, prouisiones, acceptationes, aut alia dispositiones, quas in futurum, de ea, seu eius bonis huiusmodi, ut praefertur, aut alias quomodolibet fieri contigerit, & inde secuta quaecumq; irrita, & inania, ac nulla, & inualida, nulliusque roboris, vel momenti sint, & existant, perpetuo concedere, & indulgere. Sicq; ab omnibus, & singulis quibuscumque Iudicibus, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, ac S. R. E. Cardinales iudicari, & diffiniri debere, Irritum, & c. decernere dignemini de gratia speciali. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque cum clausulis opportunis.*

### Fiat, ut petitur I.

*Et cum absolute à censuris ad effectum, & c. & de perpetuis concessione, indulto, decreto, aliisque praemissis, ut supra, latissime extendendis, & quod praemissorum omnium, & singulorum, & c. maior, & verior specificatio, & expressio fieri possit in literis, per Breue S. V. seu officium minoris gratia, & cum clausula. Ad perpetuam rei memoriam, expedidit. Et sic, additur per Datatiam. Et committatur Ordinario, & dummodo Capella huiusmodi hactenus, in titulum beneficii ecclesiastici conferri, vel concedi, non consueuerit, ipsaque Confratres in pacifica possessione, Capellam praedictam, illiusque res, & bona administrandi existant. Cum decreto, quod deinceps, de rebus, & administratis, Ordinario, cuius uisitationi omnino subiecti sint, si ad id ab eo requisiti fuerint, quotannis, iuxta dispositionem Concilii Tridentini, rationem reddere teneantur; quodque per praesentem gratiam, nullum nouum ius in Capella, illiusque rebus, & bonis, ex administratione huiusmodi quomodolibet supradictae Confraternitatis Confratribus acquiratur.*

Fiat I.

Vel additur (quod idem est) *Dummodo ipsa Capella, aut Ecclesia in titulum ecclesiastici beneficii hucusque erecta non fuerit; & sic in proposito, praedicta parochialis, quae erigitur in Collegiatam, per suppressionem, remanet sine titulari, ut dicitur in vna Militen. Pensionis penes Farinac. in posthumis decis. 530. tom. 2. in qua, cum fuisset reseruata pensio super fructibus Ecclesiae, quae ex simili indulto, non potuit erigi in titulum beneficii, fuit dictum, quod cum tale beneficium non esset in rerum natura, per consequens, nec super eo pensio imponi potuit; & sicut Ecclesia non erecta in titulum, non potest impetrari, Seraph. decis. 1095. num. 2. & seq. ita neque potuit uti beneficium, pensio granari; quia esset dare accidens, sine subiecto; quod nec natura, nec ius admittit, l. eius, qui in provincia, s. si stipulatus, ubi DD. ff. si cert. pet. ac proinde fuit annullata dicta pensio, quamuis pensionarius esset in quasi possessione exigendi, ut in d. decisione.*

Verum circa hanc formulam monitos volo novos Pragmaticos Romanae Curiae,

quod non obstante impetratione huiusmodi indulti, non semel visum fuit, introitus eiusdem Ecclesiae applicari, pro dote alterius beneficii; proinde equè in confectione supplicationis, post illa verba, seu in titulum erigi, numquam omittantur illa sequentia, aut eiusdem Capella bona huiusmodi pro dote alicuius beneficii, & c. ut in dicta formula.

### S V M M A R I V M.

- 1 *Suppressio beneficiorum ecclesiasticorum, frequentissima in Romana Curia.*
- 2 *Nomina plura in beneficialibus, & quae.*
- 3 *Nominum diuersitas, diuersitatem rerum inducit.*
- 4 *Nomina debent rebus conuenire.*
- 5 *Diuersitas nominum in beneficialibus, tripliciter consideratur.*
- 6 *Suppressio, extinctio, & dismembratio, valde differunt ab unionibus, annexio-*

- unionibus, incorporationibus, & applicationibus.
- 7 Unionis nomen, est generale, & continet sub se suppressionem, & extinctionem.
- 8 Sine quibus ipsa unio fieri nequit.
- 9 Unionis membra, seu requisita, que sint.
- 10 Annexio, & applicatio, minus operantur, quam subiectio, & quaræ.
- 11 Suppressio, nunquam fieri debet, nisi Ecclesia fructus probetur diminuti.
- 12 Licet quandoq; fiat, ad alium effectum, ut hic.
- 13 Suppressio debet fieri ex necessitate, aut utilitate Ecclesie.
- 14 Collegiate Ecclesie erectio, tendit ad divini cultus augmentum.
- 15 Suppressio duorum Canonisatum, ob honorem, & decorem Ecclesie, ut hic, valida.
- 16 Suppressio facta per Episcopum, de Canonisatu, cuius fructus deputantur ad fabricam Ecclesie, valida.
- 17 Præbenda possunt, ex causa supprimi, & extingui.
- 18 Suppressio, extinguitur beneficium, & desinit esse tale.
- 19 Suppressio, quando fieri possit ab Episcopo, cum consensu tamen Capituli.
- 20 Suppressiones, & extinctiones, quomodo annullari possint.
- 21 Es proponitur casus annulationis.
- 22 Suppressionis beneficij causa, est formiter præbenda, & num. 33.
- 23 Non creditur Episcopo, illam enuntiantis.
- 24 Nam, que sine causa fieri nequeunt, in his non creditur gerenti actum circa interuentum cause.
- 25 Suppressio Canonisatum Ecclesie Collegiate requirit etiam consensum Capituli Cathedralis, ex declaratione S. Congreg.
- 26 Alias erit nulla ipso iure.
- 27 Es de utroque consensu debet legitime constare, quia non sufficit enuntiatio Episcopi.
- 28 Unio, cum materia suppressionis, fraternizati in requisitis necessariis.
- 29 Suppressio facta à Papa, non eget consensu Capituli.
- 30 Capituli consensus, qua ratione requiratur in alienatione rerum Ecclesie.
- 31 Clausula Vocati, quomodo intelligenda in rescripto Pape super alienatione rerum Ecclesie.
- 32 Pape auctoritas, in alienatione rerum Ecclesie adhibetur, ut suppleat omnes solemnitates.
- 34 Supprimendi beneficia ecclesiastica, legitima causa est diminutio reddituum.
- 35 Hac tamen diminutio, quomodo accipienda.
- 36 Beneficij dos, presumitur sufficiens assignata.
- 37 Suppressionis causa, quando est notoria, non indiget alia probatione.
- 38 Notorium, habet vim expressionis.
- 39 Et idem operatur, quod ipsa expressio.
- 40 Suppressio, copulatiue requirit causam legitimam, & consensum Capituli.
- 41 Alias erit nulla.
- 42 Temporis cursus, facit presumere solemnitates actui à iure requisitas, etiam non enunciatas.
- 43 Quatenus lapsum fuerit tempus triginta annorum.
- 44 Solemnitas, etiam non enunciata, presumitur, quando agitur de graui præiudicio alterius.
- 45 Suppressio requirit præexistentiam status collatiui beneficij, & num. 47.
- 46 Beneficio nulliter erecto, potest talis erectio, absq; solemnitate reuocari.
- 48 Beneficia, presumuntur perpetua, & collatiua.
- 49 Beneficium, presumitur bene fundatum, quando Ordinarius est in quasi possessione illud conferendi.
- 50 Quod intelligitur de collationibus, siue Apostolicis, siue ordinarijs.
- 51 Vltimus status beneficij probatur ex unica collatione.
- 52 Si status antecedens non probetur contrarius ultimo statui.
- 53 Et in dubio, attenditur vltimus status, secus quando constat de veritate in contrarium.
- 54 Suppressio beneficij, ut sit valida, quid requirat.
- 55 Suppressionis beneficij defectus, solus Pape supplet.
- 56 Suppressio non habet locum, nisi in Cathedralibus, & Collegiatis insignibus, & dumodo unio fiat mensa, seu massa.

- 57 Unio fieri non potest, nisi distributim, non autem mensa Capitulari, si fiat per Ordinarium, secus verò, si per Papam.
- 58 Beneficij redditus, potius aucti, quam diminuti prasumuntur.
- 59 Beneficia, de sui natura, prasumuntur congrua.
- 60 Beneficij fructuum diminutio, quomodo probanda.
- 61 Beneficij suppressionis causa, debet esse perpetua.
- 62 Canonicoꝝ Maioris Ecclesia Neapolitana numerus quadraginta, ad triginta reductus per Gregorium XIII. cum suppressione, & unione beneficiorum Mensa Capitulari.
- 63 Ac suppressionis, & unionis, necnon reductionis, littera Apostolica subiiciuntur.
- 64 Necnon exemptionis Capituli eiusdem Ecclesia, à solutione Quindennis, ratione huiusmodi suppressionis, et unionis.
- 65 Quindennis solutio, quando cesset, ratione suppressionis, & unionis beneficiorum.
- 66 Compositio, qua ratione soluitur in reservatione pensionis super fructibus beneficij ecclesiastici.
- 67 Unio facta Mensa Capitulari Neapolitana, per suppressionem Monasterij Sancte Maria Angelorum.
- 68 Suppressio fieri non potest, quando numerus Canonicoꝝ confirmatus est à Papa.
- 69 Sed quomodo id intelligendum.
- 70 Supprimere non potest Ordinarius beneficia, preterquam in casu Cõcil. Trid. sess. 24. cap. 15. de refoꝝ. secus Papa.
- 71 Cathedralis Ecclesia supprimitur, quando Ciues interficiunt proprium Episcopum.
- 72 Suppressum beneficium ad tempus, quando illud de nouo creetur.
- 73 Es potest per Ordinarium ad pristinum statum reduci.
- 74 Suppressionis non extinctina tituli, virtus.
- 75 Supprimendi facultatem non habet inferior, habens iura Episcopalia.
- 76 Habet tamen Episcopus in Cathedralibus, & Collegiatis insignibus, non autem in alijs Ecclesijs.
- 77 Suppressionis formula, facte per Episcopum.
- 78 Uniones fiunt à Papa, quando non possunt fieri ab Ordinario.
- 79 Unio faciendã, de beneficio ad beneficium, non autem de beneficio ad non beneficium.
- 80 Et proponitur casus ex Notab. Cancell.
- 81 Suppressio beneficiorum, requirit consensus patronoꝝ, etiam ecclesiasticorum.
- 82 Nec sufficit consensus maioris partis illorum, sed omnium, requiritur, aliàs non valet.
- 83 Imò non solum patronoꝝ, sed omnium existentium in possessione iuris conferendi.
- 84 Unire, an possit Episcopus Capitulo quando illius bona, & Capituli sunt communia.
- 85 Applicare non possunt Episcopi mensa Capitulari, fructus prebendarum suppressarum. Et quare, n. 86.
- 87 Possunt tamen applicare uni prebende, vel singulis.
- 88 Capitulo, aliud sit applicare, aliud verò singulis Canonicoꝝ, seu singulis de Capitulo.
- 89 Unio facta ab Episcopo Canen. mensa Capitulari, declarata nulla per Sacra Congreg. Concilioꝝ.
- 90 Quia Concilium non dat facultatem uniendo mensa Capitulari, sed tenuibus prebendis singulorum Capitularium.
- 91 Supprimere potest Episcopus cum consensu Capituli, prebendam, Dignitatem, aut Officium, & quomodo illius fructus distribuas, vel applices.
- 92 Episcopus, quando etiam est Canonicus sue Ecclesia, non potest authorizare in facto proprio, & quomodo hoc intelligendum.
- 93 Suppressio, & unio, si de illarum validitate dubitetur, vel fiunt à principio à Papa, vel ab eodem confirmantur, ordinaria authoritate facta.
- 94 Et casus proponitur ex Notab. Cancell.
- 95 Suppressiones beneficiorum, vigore Cõcil. Trid. non possunt ab Episcopo fieri in mensibus reservatis. Pra-

*Praxis Suppressionis Beneficio-  
rum Ecclesiasticorum, eo-  
rundemq; fructuum  
applicatione.*

CAPUT VIII.

**S**upprimere, & ex-  
tinguere, scilicet titulum,  
naturam, & essentiã præ-  
dictæ parochialis Eccle-  
siæ, in Collegiatam erigende, ad effectum, illam,

eidem Collegiatæ uniendo: quæ quidem  
suppressio, & extinctio fieri semper con-  
sueverunt, cum clausula, *sine alicuius præ-  
iudicio*, de qua infra suo loco dicitur.

Hic sanè animaduertat nouus Curialis,  
1 frequentissimum esse in Romana Curia, il-  
liusquæ Dataria, & Cancellaria Apostolica,  
sermonem de huiusmodi beneficiorum sup-  
pressionibus; quare operæ pretium me fa-  
2 cturum existimaui, eos admonere, quod  
3 plura in beneficiis adsunt nomina,  
nimirum, unio annexio, incorporatio, sup-  
4 pressio, extinctio, applicatio, & dismembra-  
tio; quæ diuersa sunt inter se; quandoqui-  
5 dem nominum diuersitas, diuersitatem re-  
rum inducit, ac nomina debent rebus con-  
uenire, *ad tex. in l. si idem, C. de Codicil. §.*  
6 *est, & aliud, ibi, & consequentia, in sit. de*  
*donat. ubi glos. dat. concord. Bart. in l. ex le-*  
*gato, vers. solum dico, quod sunt diuersa, ff.*  
*de leg. 2. Mandos. super reg. 3. 1. q. 5. num. 4.*  
*Hoied. de incompat. benef. p. 2. cap. 3. num. 3.*  
7 & hæc diuersitas in prædictis nominibus,  
tripliciter considerari potest, nimirum, Pri-  
mo, quod suppressio, extinctio, & dismem-  
bratio, valde differunt ab unionibus, anne-  
xionibus, incorporationibus, & applicatio-  
nibus. Secundo, quod verbum, *dismembratio*,  
valde est differt ab alijs, Tertiò, quod ali-  
qua ex prædictis nominibus, licet consona  
videantur, nihilominus habent aliquam  
dissonantiam; vnde unio, nomen est gene-  
rale, continetque sub se suppressionem, &  
extinctionem, tanquam requisita antece-  
dentia: quare dicendo, *unionem*, in suo  
amplo, & potiori significatu, intelligimus,  
etiam suppressionem, & extinctionem, tan-  
quam antecedentia, seu præambula ad unio-  
nem perficiendam, *uulg. l. ad rem mobilem,*  
*ff. de procurat. l. oratio, ff. de spons. vt per*  
*d. Mand. super reg. 1. 2. q. 1. num. 3. d. Hoieda*  
*loc. cit. qui prædicta ex eodem Mandos. ad*  
*verbum transcripsit, tacito authore, & vt*

ait idem *Mandos. loc. cit.* unio continet sup-  
pressionem, & extinctionem, sine quibus,  
8 ipsa unio fieri non potest: si enim sit unio,  
in potiori suo significatu, præsupponitur,  
quod supprimatur, & extinguatur primum  
beneficium, & illius denominatio, prout  
patet ex præfata formula huius erectionis  
parochialis Ecclesiæ in Collegiatam; ex eo  
quod illud, quod unio, sumit naturam il-  
lius, cui fit unio, vt suo loco dicemus. Qua-  
re hoc modo species, seu membra, vel re-  
9 quisita unionis, erunt annexio, applicatio,  
subiectio, & incorporatio; quæ quidem, in-  
ter se, valde differunt; namque annexio, &  
10 applicatio minus operantur, quam subie-  
ctio; quia potest fieri unio, applicatio, seu  
annexio, & tamen non aderit subiectio;  
quia quodlibet beneficium, siue qualibet  
Dignitas, vel Cathedralis Ecclesia retine-  
bit sua iura, ac suas præeminètiã, *id. Man-*  
*dos. loc. cit.*

Hic autem notandum est ex eisdem ver-  
bis, *supprimere, & extinguere*, in prædicta  
formula supplicationis appositis, quod li-  
11 cet nunquam fieri debeat suppressio, nisi  
Ecclesiæ fructus diminuti probentur, vt in  
*e. ex parte, de constit. Felm. in c. constitu-*  
*tus, num. 1. de rescrip. Seraph. decis. 1. 385.*  
*num. 1.* nihilominus dari potest, etiam ca-  
12 sus suppressionis ad alium effectum, prout  
hic, videlicet, erigendi Collegiatam Eccle-  
siam; quia ad huiusmodi suppressiones fa-  
13 ciendas, debet interuenire, aut necessitas,  
aut euidens Ecclesiæ utilitas, quorum vnum  
14 sufficit; & cum erectio huiusmodi Colle-  
giatæ Ecclesiæ, tendat in diuini cultus aug-  
mentum, proinde, non modica utilitas Ec-  
clesiæ exinde resultat; namque, vt ait, *Gra-*  
*tian. discept. for. cap. 8. 19. num. 7.* in casu ibi  
15 proposito, valuit suppressio duorum Ca-  
nonicatum, cum appareret, illam fuisse fa-  
ctam ob honorem, & decorem Ecclesiæ  
Cathedralis, in qua aderant solum sexde-  
cim Canonici, quibus necesse erat, non sine  
dedecore, adimplere omnia munera spe-  
ctantia ad Clericos, & alios in minoribus  
constitutos; ideo rectè fuit facta suppressio  
16 dictorum Canonicatum, ex quorum ob-  
uentionibus fierent quatuor portiones di-  
stribuendæ inter quatuor Clericos, qui in  
Ecclesia inseruirent diuinis, & *num. 10.* ait,  
etiam, quod passim admittitur suppressio  
facta per Episcopum de Canonicatu, cuius  
obuentiones deputauit ad fabricam, & uti-  
litem Ecclesiæ, seu ad alium pium usum;  
& ibi allegat *l. mol. in cap. cum accessissent,*  
*col. 9. in princip. vers. & intellige, & vers.*  
*qua ratio cessat, quando non deberet, de*  
*constit. & Azor. in sit. moral. p. 2. lib. 6. cap.*  
*30. q. 15. in fin.*

Cæterum verò, cum extrà casum præfentis erectionis Collegiatæ Ecclesiæ, detur per Sedem Apostolicam aliud genus suppressionis beneficiorum, non incongruum visû est, aliqua in mediû asserte, quæ quotidie in Romana Curia occurrunt in praxi.

Ac propterea præmittendum, est, quod  
 17 licet, etiam ipsæ præbendæ possint ex causa, supprimi, & extinguï, vt in casu, *Concil. Trid. sess. 24. cap. 15. de refor.* per quod libera est Episcopo attributa facultas in casibus inibi, expressis, supprimendi, ita vt per dictam suppressionem ex-  
 18 tinguatur beneficium, & desinat esse tale; cum videlicet, in aliqua Ecclesia supprimatur Dignitas, vel aliqua præbenda, seu illarum numerus minuitur; vt est *tex. in d. c. cum accessissent, de consit.* & huiusmodi suppressione fieri possit ab Episcopo ex iusta causa, vt supra dictum est, cum consensu tamen Capituli, vt per *DD. in d. c. cum accessissent, & constat ex d. Concil. d. cap. 25.* vbi quod in Ecclesijs Cathedralibus, & Collegiatis insignibus, vbi frequêtes, adcoquæ tenues sunt præbendæ, simul cum distributionibus quotidianis, vt pro sustinendo decenti Canonorum gradu, pro loci, & personarum qualitate, non sufficiant, liceat Episcopo, cum consensu Capituli, vel aliquot simplicia beneficia, non tamen regularia, vnire; vel si hac ratione prouideri non possit, aliquibus ex ijs suppressis, cum patronorum consensu, si de iure patronatus laicorum sint, quorum fructus, & proventus reliquarum præbendarum distributionibus quotidianis applicentur, eas ad pauciores numerum reducere, &c.

Nihilominus pro hac nostra praxi ostendendum minimè duximus, quod et si Episcopus, etiam ex vi prædicti Concilij, & in casibus ibi expressis, possit supptimere, & extinguere præbendas beneficiales, vt dictum est,  
 20 tamè sepius occurrit, huiusmodi suppressiones, & extinctiones, facillimo negotio inficiari; proindequæ ad Summum Pontificem, pro illarum maiori subsistentia, recursum haberi videmus; cum tanquam minus legitime ab Ordinario factæ, nullo modo valeant sustineri; quod quidem exemplificari potest in casu *Caualer. decis. 439.* in qua,  
 21 cum in Ecclesia Collegiata Terræ Nois, adessent viginti sex Canonicatus, quorum quinque, Archiepiscopus Baren. sub die  
 20 Februarij 1612. suppressit, sub prætextu tenuitatis, & insufficientiæ, ad sustentandû Canonicos, secundum gradum concedentem, & qualitatem Ecclesiæ, loci, & personarum, iuxta prædictam Concilij dispositionem, eorumquæ redditus applicauit distributionibus quotidianis aliorum Cano-

nicorum, succedente obitu possidentium huiusmodi Canonicatus suppressos; & cum quidam alij prætenderent, dictam suppressionem esse inuvalidam, obtinuerunt de ijs à Sede Apostolica prouideri; causaquæ in Rota commissa, fuit dubitatum, an constaret de inuvaliditate suppressionis, & fuit responsum, suppressionem esse inuvalidam, nã, aut Archiepiscopus eam fecit auctoritate ordinaria, quam habet de iure communi, & visum fuit, non posse sustineri, stante defectu causæ, & solemnitatís, quæ duo requiruntur, sicut in alienatione bonorum Ecclesiæ; cum suppressio sit quædam species alienationis; nam Episcopus priuatur per eam, iure vltèrius conferendi beneficia suppressa: causa autem debet esse necessitas, vel euidentis Ecclesiæ vtilitas; quæ quidè causa non fuit probata, nec allegata tenuitas fructuum præbendarum, videbatur sufficiens; cum antea, per plures annos, adfuisset numerus viginti trium Canonorum; qui, cum postea fuisset reuocatus ad numerum sexdecim, suppressis septem Canonicatibus, fuit postea de anno 1488. dicta suppressio reuocata, & reuocatus numerus ad pristinum statum. Necnon dictum fuit etiam deficere solemnitatem, de iure communi requisitam, videlicet consensum Capituli Ecclesiæ Cathedralis, iuxta *tex. in Clem. 2. de reb. Eccles. non alien.* cum alijs adductis per *Rebuff. ad reg. de union. glos. 1. num. 2.* sicut etiam nec valida erat prædicta suppressio vigore prædicti Concilij *Trid. sess. 24. cap. 15.* quandoquidem, licet apparet facta eo prætextu, & cum enunciatione omnium ferè requisitorum à prædicto Concilio, & applicatio facta esset distributionibus quotidianis aliarum præbendarum, non autem mensæ Capitulari, quo casu potuerat Capitulum Collegiatæ consentire; quia non agebatur de vtilitate, & interesse mensæ Capitularis, sed singulorum præbendatorum, & Collegiata, de qua agebatur, erat insignis, nihilominus fuit in Rota dubitatum, an in terminis Concilij sufficeret consensus Capituli Collegiatæ, cuius Canonicatus suppressi fuerant; cui vide retur requiri consensus Capituli Ecclesiæ Cathedralis, vt in *d. Clem. 2.* quia Capitulum Cathedralis, videtur esse propriè Capitulum Episcopi, non autem aliarum Ecclesiarum Collegiatarum, super quo tamè nihil fuit firmatum. Insuper fuit dictum, suppressionem permissi à Concilio in subsidium beneficiorum simplicium; quæ quidem causa penuriæ beneficiorum prædictorum non fuit in dicta suppressione, expressa, & nihilominus dabatur sumus, quod aderant alia beneficia simplicia. Præterea, fuisse adhiben-

22 bendam causæ cognitionem, & formiter  
 23 probandam causam suppressionis, & de  
 hoc non esse Episcopo, id enunciandi, cre-  
 24 dendum, per illam regulam, quod in ijs,  
 quæ sine certa causa fieri nequeunt, non  
 creditur gerenti actum circa interuentum  
 causa, *ex doct. Bart. in l. si forte, ff. de ca-  
 str. pecul. Decim. e. que in Ecclesiarum,*  
*num. 130. vers. & ex istis rationibus, de  
 const.* Quam quidem decisionem, cum in-  
 facti contingentia, audiuerim pluries alle-  
 gatam, tam in Vrbe, quam extra eam, tan-  
 quam in hoc casu, apprimè notabilem, vi-  
 sum fuit, quasi ad verbum hic transcribere.

Ex qua quidem decisione, *vers. Nihilominus,* notandum est, fuisse alias per Sacra  
 Congregationem Concilij declaratum,  
 25 quod Canoniatum alicuius Ecclesie  
 Collegiate, suppressio, vt ritè per Episco-  
 26 pum fiat ob tenuitatem fructuum, debet, vi-  
 tra consensum Capituli Collegiate, inter-  
 27 uenire consensus Capituli Cathedralis; ita  
 vt suppressio, & vnio factæ sine huiusmodi  
 28 consensus, sint ipso iure nullæ; de quibus  
 29 debet legitime constare; nec sufficit, vt ab  
 Episcopo enuncientur: vt in vna *Tropien-  
 primo Septembris 1618. teste Barbof. in col-  
 lect. bull. verbo, Canonatus:* quæ quidem  
 declaratio loquitur de suppressione, &  
 30 unione (quia fraternizat vnio cum materia  
 suppressionis in requisitis necessarijs, &  
 præcipue in necessitate causæ in Ordina-  
 nario) ac etiam de consensu Capituli adhi-  
 bendo in suppressione, quæ fit ab Ordina-  
 31 riosi etenim fieret à Papa, huiusmodi con-  
 32 sensus minimè requiritur, & alias fuit in  
 vna *Anconitan. Terrarum coram Seraph.*  
 resolutum, quod in alienatione, consensus  
 Capituli, non requiritur, vti personæ inter-  
 esse habentis, sed solum tanquam solemnitas;  
 vnde stante commissione, *Si in euiden-  
 tem,* cum clausula *Vocatis vocadis,* ad alien-  
 andas terras mensæ Episcopalis, separate  
 à mensa Capituli, hoc casu sufficit, vt Ep-  
 scopus vendat, & Capitulum non est vocan-  
 dum; nam dicta clausula videtur intelli-  
 33 genda de his, qui habent interesse, non au-  
 tem de his, quæ pro solemnitate adhiben-  
 34 tur; quia autoritas Papæ adhibetur vt  
 suppleat omnes solemnitates, quam *Sera-  
 pb. decisionem* refert *Garc. de benef. p. 12.  
 cap. 2. num. 165.*

Quo verò ad probationem causæ sup-  
 pressionis, prout dicitur in prædicta *Gual-  
 ler. decisione,* debet causa, ob quam facta est  
 huiusmodi suppressio, legitime, & plene  
 33 probari; ita vt, si allegetur diminutio red-  
 34 dituum, quæ est potissima ratio reducendi,  
 & supprimendi beneficia, non solum debet  
 constare de tali diminutione, verum

etiam erit probandum, quod ista diminu-  
 35 tio consideretur respectu quantitatis do-  
 tis assignatæ à principio erectionis Cano-  
 nicatus, seu alterius beneficii, quæ præsumi-  
 36 tur fuisse congrua, & sufficiens pro oneri-  
 bus incumbentibus, & alijs necessarijs, *esp.  
 nemo, de conseruat. dist. 1. Calder. conf. 10.  
 post. med. vers. pro parte contraria, de probat.  
 Caput. decis. 62. p. 1. Grat. discept. for.  
 cap. 819. nu. 5. Ludouif. decis. 483. num. 5.*

Est nihilominus, ex eod. *Grat. loc. cit.* no-  
 tandum, circa eandem causæ probationem,  
 quod quando illa est notoria, & per se pa-  
 37 tet, non indiget alia probatione; cum ha-  
 beatur pro probata, sufficitque, quod fuerit  
 in suppressione talis causa allegata, & ex-  
 pressa; quauis alias dicta expressio require-  
 38 retur; cum notorium habeat vim expres-  
 39 sionis, & idem operetur, quod ipsa expres-  
 sio, *Innoc. in c. 1. de off. Vicar. & Felin. in c.  
 cum ordinè 6. in 5. declar. de rescript. Surd.  
 conf. 324. nu. 6. lib. 3.*

Sicut, pari modo, dicendum est, de con-  
 sensu Capituli in huiusmodi suppressione,  
 qui pro illius validitate, etiam ad præscrip-  
 tum prædicti Concilij, est omnino adhiben-  
 40 dus copulatiue, cum legitima causa, quan-  
 do suppressio fit autoritate ordinaria, &  
 41 alias autem redditur nulla, vt in *cap. ex  
 parte, de constit. & in d. c. cum accessissent,*  
*vbi Abb. num. 4. & 9. Garc. de benef. p. 2.  
 cap. 1. nu. 1. & 2.* Verum est tamen, quod, vbi  
 tantum temporis effluxerit, quod faciat  
 42 præsumere solemnitates actui à iure requi-  
 sitas, præsupponitur, huiusmodi consensum  
 interuenisse, *id. Felin. in c. Alboricus, nu. 4.  
 de test. Bursat. conf. 424. lib. 4. Menosb. præ-  
 sumpt. 75. num. 24. lib. 2.* quia licet non præ-  
 sumatur, nisi probetur, *id. Felin. in cap. si-  
 cut, de re iud. nu. 26. Bosq. decis. 345. n. 5.*  
 tamen, ex temporis diuturnitate, præsumi-  
 tur interuenisse, etiam non enunciatus in  
 43 suppressione, quatenus lapsus fuerit tem-  
 pus triginta annorum, *id. Felin. d. nam. 4.  
 c. illud, nu. 6. de præsumpt. Alciat. eod. tract.  
 reg. 3. præsumpt. 10. Bursat. d. conf. 424. &  
 alij, quos refert id. Garc. d. p. 12. cap. 2. num.  
 178.* qui dicunt, quod quando agitur de  
 44 graui præiudicio alterius, præsumitur so-  
 lemnitas non enunciata, ex lapsu non mi-  
 noris temporis 30. annorum, & in proprijs  
 terminis, quod Ecclesie vnio de consensu  
 Episcopi, & Capituli ex diuturnitate tem-  
 poris facta præsumatur, voluerunt *Alex.  
 conf. 219. col. 3. in fin. vers. corroborantur,  
 per tex. in l. si filius, C. de petit. hered. & alij  
 relati per Hoied. de incompat. benef. p. 2. c. 3.  
 num. 9. vers. sed vitrum huiusmodi con-  
 sensus.*

Alias autem, vbi nec consensus ipse in-  
 ter-

reruenerit, nequè interuenisse præsumitur, nulla prorsus erit huiusmodi suppressio, ex supradictis, quoties constet de existentia beneficii sic suppressi, vt in casu suppressionis beneficii S. Nicolstrati Alerien. diœcesis coram Ybaldo, cuius decisionem vidi manuscriptam, nondum imprellam; in qua dicitur, quod in primis, & ante omnia, in huiusmodi suppressionibus debet constare  
 45 de statu collatiuo talis beneficii, vt ipsa suppressio possit subsistere; quia nisi probetur illius existentia, ex eo, quod fortasse,  
 46 etiam fuerit beneficium nulliter erectum, poterit talis erectio absquè solemnitate reuocari; quinimò hoc pertinet ad officium Superioris, vt ait, *Compostell. in c. cum M. Ferrariensis num. 5. de constit.* quod secus esset, si existentia huiusmodi beneficii probaretur, nempe, quod per plures vices collatum fuisset. Nec refert, quod non constet, à quo beneficium fuerit erectum; quia sufficit, quod sit in rerum natura, & in statu collatiuo per aliquas collationes, suos sortitas effectus, pro sufficienti statu, ad sustinendam collationem; quando beneficium, quod præsupponitur suppressum, fuit impetratum tanquam in statu collatiuo existens; ex quo suppressio illum præsupponit; quia beneficia præsumuntur perpetua, & collatiua, *Gonz. in reg. 8. glos. 5. num. 50. cum seqq. Lara de anniuers. & Capel. lib. 2. cap. 1. num. 58. & seq. & fuit dictum in vna Elmon. beneficii 7. Februarij 1630. coram Merlino*; imò quando Ordinarius esset in quasi possessione conferendi, vel ad alterius præsentationem, instituendi, tunc ratione quasi possessionis, præsumitur beneficium ecclesiasticum, cum debita solemnitate creatum; quod est vnum ex necessarijs requisitis ad essentiam beneficii *id. Gonz. d. glos. 5. num. 11.* & diximus aliàs; ex collationibus enim, siuè Apostolica, siuè ordinaria authoritate factis, satis probatur dicitur, quod beneficium erectum fuerit à principio, vt esset perpetuum, & in statu collatiuo.  
 30 Quinimò, satis esset vnica collatio, vt probetur vltimus status beneficii, iuxta notata in *c. cum de beneficio, de prob. in 6. nec*  
 31 status antecedens probetur contrarius vltimo statui, vt fuit resolutum in vna *Marianen. Vnionis 12. Iunij coram Coccino Decano inter impressas p. 2. recent. decis. 737. vbi num. 6.* quod in dubio attenditur vltimus status. Secus autem quando constat de veritate in contrarium; ac proinde, cum in *d. decis.* ageretur de quodam beneficio vnito, licet vltimus status, fuerat de libero, attamen collatio fuit nulla ipso iure; quia, cum per vnionem beneficii, titulus es-

set extinctus, non erat attendendus, sed anterior, tanquam de vnito; & in proposito videnda est omnino d. decisio, vbi circa vltimum statum beneficii ponitur optima distinctio præter ea, quæ nos aliàs circa hoc diximus superiori libro, *cap. 6. no. 309.* Cœterum autem, si probetur collatio talis beneficii, facta ab Ordinario, præsumi debet in dubio, etiam approbata illius fundatio, tanquam necessarium antecedens.

Et cum aliàs in simili causa, ageretur in Sacro Rotæ Auditorio, quid sentiendum de validitate, aut inualiditate suppressionis quorundam beneficiorum Confratrantia supranumeraria, nuncupatorum, in parochiali Ecclesia S. Archangeli de Armerijs Neapolitan. ex eo, quod D. Andreas Campanilis à Sede Apostolica impetrauerat vnã ex dictis Confratrantijs erectis à bo. me. Annibale de Capua, tunc Archiepiscopo Neapolitano, tanquam vacantem per deuolutionem, dabant cœteri beneficiati, Confratres nuncupati, de inualiditate dictæ impetrationis; ex eo, quod prædictæ Confratrantia supranumeraria fuerant suppressa per bo. me. Cardinalem de Aquauia, similiter Archiepiscopum Neapolitanum; & pro fundamento validitatis suppressionis, allegabant, quod huiusmodi beneficia, tanquam supranumeraria, erant creata ab Archiepiscopo, propter excrecentiam fructuum, quæ tamè nūquam adfuit; ex eo quod illæ semper habuerant tenuissimos redditus; nec non quia non agebatur de suppressione formali alicuius beneficii legitime erecti in titulum collatiuum, sed Cardinalis prædictus reuocauerat tantum erectionem factam absquè aliqua causa de beneficio supranumerario; cum non adesset super excrecentia fructuum vt dictum est; ac proinde, cum ageretur de beneficio supranumerario, & fructus essent tenues, nulla solemnitas requirebatur; nam Archiepiscopus, nihil aliud fecit, quam declarare id, quod iure fuerat inducendum, vt per *Imol. in d. c. cum M. Ferrariensis, de constit.* præsertim cum certus numerus beneficiatorum nõ fuerat fractus, nec ampliat, sed semper beneficium, de quo agebatur, fuerat supranumerarium, nec censebatur facta erectio perpetua, sed ad vitam prouisi, vt per *Io. Andry. in d. c. cum M. Ferrariensis, num. 11.*

Nihilominus pro dicto Andrea prouiso Apostolico, fuit adductum, quod talis suppressio, nullo pacto potuisset subsistere; quandoquidem pro illa sustinenda, requiritur causa formiter probanda; cum nequè credatur assertioni Episcopi, sed debent interuenire, etiam solemnitates à iure requi-

quisitæ, vt per *Cas. de Grass. decis. 1. de reb. ecclæs. non alien.* quia non creditur Ordinarius, nisi quando agitur de suppressione antea facta, & in Visitatione enunciata, ex *decis. Casal. 439. num. 4. & seqq.* & fuit tenentum in vna *Triuentin. Vnionis corâ Queipo*, vel quando est enunciata causa in specie, & non in genere, vt in eadem *Triuentin.* quia, cum suppressio tendat ad diminutionem diuini cultus, non potest Ordinarius suppressio sine causa, *id. Ludouis. decis. 483. & ibi Addit. nu. 8.*